
DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR

Pranešimai is įvairių kolo
nijų parodo, kąd šiemet spa
lių 9-ta buvo paminėta gana 
rimtai. Daugely kolonijų su
rengtos prakalbos, atatinka
mi vaidinimai irt. p. Tačiau 
buvo nemažai ir tokių kolo
nijų, kur nesunku buvo Vil
niaus gedulo dieną paminėti, 
bet j tai nekreipta dėmesio. 
Vilnius yra visos tautos rei
kalas ir jo vaduotės akcija 
privalome visi rūpintis.
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L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI
JUBILIEJINIAI 4-TOS 
APSKRITIES KUOPŲ 

VAKARAI

Užptfreitą sekmadieni, spa
lių 4-tą, Chicagos šv. Jurgio 
parapijos klebonui prelatui 
Mykolui L. Krušui Lietuvos 
konsulas Ant. Kalvaitis iškil
mingai įteikė Gedimino or
diną 3 laipsnio. Ta proga 
buvo surengtas didelis ban- 
kietas su kalbų, dainų ir mu
zikos programa (apie tai bus 
plačiau kitam numery).

Ta proga reik pastebėt, 
kad prelatas M. L. Krušas y- 
ra vienas seniausių LRKSA 
narių-veteranų.

Linkime jam ilgo amžiaus, 
geros sveikatos ir gausių nuo
pelnų Bažnyčiai ir Tautai.

PASKIAUSIOS ŽINIOS APIE ISPANŲ E kauno i klaipė] 
NAMINI KARĄ PER3VAI|3OM.

MADRIDE RAUDONIEJI IŠŽUDĖ TRIS TŪKSTANČIUS 
BEGINKLIŲ GYVENTOJŲ

Chicagos lietuvių laikraš
čiu pranešimu, Lietuvos kon
sulas Antanas Kalvaitis šių 
metų lapkričio 2-rą aoleidžia 
Chicagą ir grįžta Lietuvon. 
Laikinai Chicagos konsulo 
vietą užimsiąs Lietuvos Pa
siuntinybės Washingtonui 
sekretorius dr. Mikas Bagdo
nas. Kas bus paskirtas pa
stoviu konsulu Chicagai — 
tuo tarnu nežinia. A. Kal
vaitis čia konsulo vietą už
ėmė 1928 m. vasario mėnesį.

Sovietu Rusija kaltina Vo
kietija, Italiją ir Portugaliją, 
kad ios laužo valstybių ne- 
utrališkumo paktą ginklais ir 
amunicija remdamos Ispani
jos sukilėlius fašistus. So
vietu Rusija irgi nemano to
liau laikytis to pakto. Ji ke
tina remti Ispanijos sukilė
lius. Toks sovietų nusistaty
mas vėl sujudino ir taip ne
ramią Europos atmosferą. 
Ypatingai Anglijos diploma
tai darbuojasi, kad neprileist 
prie naujo krizio, kuris gali 
įtraukt Europą baisaus karo 
sukuri n.

Spalių 6-tą Ispanijos-Prancūzi- za, bet sukilėliai smarkiomis 
jos sieną perėję pabėgėliai papa- kontra atakomis vėl išmušė rau- 
sakojo, kad Madride raudonieji donuosius.
išžudė 3.000 gyventojų nužvelg- Tarptautinio Kryžiaus pastan- 
tų, kaip sukilėlių simpatizatorių. gomis raudonųjų oficialai Bil- 
Egzckutorių gaują daugumoj su- bao mieste paliuosavo 123 fa- 
daro jauno amžiaus radikalai. Be- jįstus nelaisvius. Sukilėliai iš 
ginklių gyventojų žudynės padi- sav0 pU8ės paliuosavo tiek pat 
dėjo nuo rugsėjo 4-tos, kuomet raudonųjų nelaisvių.
premijiero vietą užėmė Francisco | Sovictų Rusija ii8iuntė keturis 
Largo Caballero. Pabėgėliai laivU8 prikrautu8 maistu 8kiriamu 
Prancūzijon pernešė šimtus pa- Ispanijos raudonicsiem3. Visoj 

Rusijoj daromos piniginės rink
liavos Ispanijos raudonųjų nau
dai. Tie laivai iš Odesos plaukia 
į Alicante.

Spalių 12-tą raudonieji smar
kiai bombordavo Bargas. Cordoba 
provincijoj prie El Duque, rau
donieji atmušę sukilėlių atakas. 
Prie Robledo De Chavela rau
donieji sutraukė stiprias jėgas at
minimui sukilėlių. Sierra De 
Guadarroma kalnuose raudonieji 
taip pat sustiprinę savo pozicijas.

Sukilėlių vadai tikisi į dešimt 
dienų galutinai paimti Madridą 
ir užbaigt naminį karą.

į Sukilėlių vadai taip pat ileido

veikslų vaizduojančių ispanų če- 
kos kruvinus darbus. Ji žudo ne 
tik vyrus, bet ir moteris.

Spalių U-tą sukilėliai užėmė 
Cebreros ir Tiemblo, kurie ran
dasi prie Alberchee upės, 40 my
lių nuo sostinės Madrido. Čia 
randasi elektros įmonės, kurios 
aprūpina Madridą elektra.

Sukilėlių armijos kai kuriose 
vietose jau tik 35 mylių atstumoj 
nuo sostinės. Raudonieji vieto
mis stengiasi atsispirt, bet jiems 
trūksta išlavintų kareivių ir pa
tyrusių vadų.

Alicante raudonieji nuteisė su
šaudyt generolą Jose Garcia ir 
šešis kitus aficierius, kuriuos ap- įspėjimą visiems Ispanijos gyven- 
kaltino kurstymais prieš raudo- tojams ir užsieniui, kad niekas 
nųjų vyriausybę. nepirktų iš raudonųjų auksinių

Raudonieji tęsia savo atakas daiktų ir kitų brangenybių iš- 
prieŠ paskutines sukilėlių pozici- plėštų iŠ bažnyčių ir vienuolynų, 
jas Oviedo mieste. . Tie Ispanijos gyventojai, kurie

Šiaurrytinėj daly nuo Madrido pirks tokius daiktus, bus patrauk- 
raudonieji buvo atsiėmę Siguen- , ti atsakomybėn ir bus baudžiami.

PERKŪNAS TRENKĖ 
FUTBOLISTUS

ŽUVO DEVYNI 
MAINIERIAI

ir to susi-

LRKSA JUBILIEJINIS 
VAJUS BAIGIASI

APSKRITYS IR KUOPOS SUJUDO MINĖTI 
SUSIVIENYMO AUKSINI JUBILIEJŲ

Spalių ir lapkričio mė
nesiais yra rengiami L. R. 
K. S. A. 4-tos apskrities 
kuopų Susivienymo 50 me
tų jubiliejaus paminėjimui 
ir vajaus baigimo vakarai. 
Vakarai yra rengiami su 
prakalbomis ir muzikale 
programa.

Vakarai įvyksta šiose 
vietose:

Sekmadienį, spalių 18, 
šv. Kazimiero bažnytinėj 
svetainėj, Pittstone.

Sekmadienį, spalių 25, 
šv. Kazimiero parap. baž
nytinėj auditorijoj, Ply- 
mouth’e.
Sekmadienį, lapkričio 8, 

šv. Pranciškaus parapijos 
bažnytinėj svetainėj .Min
ers Mills.Šiomis dienomis Susivienymo Centras gauna dau

giau ir daugiau naujų narių aplikacijų. Mat, Susivie
nymo Jubiliejinis vajus baigiasi. Pasiliko dar suvirs 
vienas mėnuo—užsibaigs lapkričio 22-rą.

Kas tikėjosi, kad tokioj nedidelėj Port Carbon, Pa., 
kolonijoj 282 kuopa ims ir prirašys, ir tai tokiu trumpu 
laiku, 12-ką naujų narių. Vis tai darbščių ir pasišven
tusių kuopos veikėjų dėka. Kitos kuopos galėtų dar 
geresnių rezultatų turėti, nes turi platesnę dirvą. Reik 
tik pasirįžimo ir darbo.

Baigiasi ne tik Jubiliejinis vajus, bet ir jubiliejinis 
metas. Gerai, kad nors į pabaigą apskritys ir kuopos 
sukruto Susivienymo auksinį jubiliejų minėti. Štai 4-ji 
apskritis sumanė ir vykdo organizacijos brangios sukak
ties minėjimo ir vajaus vakarus. Visose Wyoming Klo
nio kolonijose toki vakarai yra rengiami. Jų nauda yra

vai. po pietų, Kiralavičiaus sve
tainėj, kamp. Nice ir Spring Sts., 
Frackville, Pa. įvyks 1-mos aps
krities susirinkimas.

Visos kuopos prašomos prisiųs-
_ti. savo aUinvu®---- ------ ---- —-

A. Leškauskas. pirm.
J. A. Lazarevičius, sekr.

Bus Paleistas {Traukinys, 
Kuris Darys Nuo 90 Iki 

120 Klm. Per Valandą
KAUNAS. — Tol ulinant mūsų 

geležinkelių susisie dmą, kilo su
manymas įvesti greitesnį susisie
kimą geležinkeliu su Klaipėda. 
Pagreitinto susisiekimo galimu
mai buvo svartsoml geležinkelių 
taryboje, kuri para
siekimo planą. Šio nis dienomis 
geležinkelių taryboi. greito susi
siekimo Kaunas—K aipėda planą 
susisiekimo ministeris inž. J. Sta
nišauskis patvirtino.

Pagal patvirtintąjį planą kitų 
metų pabaigoje Kaunas—Klaipė
da bus leidžiamas greito susisie
kimo traukinys, kuri sudarys dvi 
sujungtos dumplėmis automotri- 
sos. IŠ viso traukinyje bus 150 
vietų, kurių 30 bus II kl. vietų, 
o kitos 120 vietų III4!ios klasės.

Iš Kauno į Klaipėdą apie 323 
kilometrai, kuriuos greito susi
siekimo traukinys nuvažiuos per 
3 vai. 30 minučių. Didžiausia 
skuba bus išvystyta nuo Kauno 
iki Šiaulių—120 kilometrų per va
landą, o nuo Šiaulių iki Klaipė
dos — 90—100 km^jpęr valandą. 
Traukiny* sustos m? apskritie* 
miestų geležinkelio stotyse. Ge
ležinkelių stotyse traukinys sto- narių vajų, 
vės maždaug po 1 minutę ir tik Kitos apskritys ir kuopos turėtų subrusti, nes laiko 
Šiaulių stotyje sustos apie 3—4 jau nedaugiausia. 
minutes, šio traukinio bilietų _______ _____ _____ _____
klausimas dar» galutinai neiš-
spręstas, tačiau manoma, kad bi- LIETUVOJE VIEŠĖJO i TVENKINY PRIGĖRĖ

Vt.tc f i _________ __ ________ ___ _  _

TRYS VAIKAI

Trečiadienį, lapkričio 
11 (Armistice Day), šv. 
Juozapo parapijos bažny
tinėj svetainėj, Duryea.

Sekmadienį, lapkričio 
15, French Roof svetainėj, 
Washburn Avenue, Hyde 
Park. Scranton’e.

Sekmadienį, lapkr. 22, 
šv. Petro ir Povilo parapi
jos bažnytinėj svetainėj, 
Sugar Notch.

Pradžia 7:30 vai. vaka
re. įžanga visiems dykai.

LRKSA 1-MOS APSKR.
KUOPOMS

Sekmadienį, spalių 25-tą, 2-rą

aiški.
Štai artinasi 1-mos apskrities susirinkimas, kuris į- 

vyks spalių 25-tą Frackville, Pa., ir New York ir New 
Jersey apskrities susirinkimas—lapkričio 8-tą Brook-

riausia paminėti Susivienymo jubiliejų ir užbaigti naujų

Pereita sekmadieni Cleve- 
lande įvyko didelės Lietuvių 
Kultūrinio Darželio atidary
mo iškilmės j kurias suplaukė 
ne tik vietiniai, bet ir greti
mų kolonijų lietuviai. Tas 
darželis bus amžinu lietuvių 
paminklu šioje Dėdės Šamo 
žemėie. Tame daržely vra 
pasodintas medelis LRKSA 
auksinio jubiliejaus atmin
čiai.

Pasirodo, Ispanijos nami
nio karo kovose yra žuvusių 
ir lietuvių. Vieni krito au
komis, kaip nekalti, ramūs 
gyventojai, o kiti sąmoningai 
stoio raudonųjų pusėj. Jie 
nieko nelaimėjo, tik parodė, 
kad jiems raudonasis idealas 
buvo svarbesnis už savo pa
čių tautos reikalus.

NEW YORK IR NEW 
JERSEY APSKRITIES 

SUVAŽIAVIMAS
LRKSA New York ir New Jer

sey apskrities suvažiavimas įvyks 
lapkričio 8 d., sekmadienį, šv. 
Jurgio parapijos salėje. 207 York 

8 tą ®roo'tlync- Prasidės 1:30

lietai bus normalūs, t. y. nebran-1 
gesni, negu į kitus traukinius. 
Jeigu ir būtų šio traukinio bilie- i 
tų kainos nežymus padidinimas, 
tai tik už skubą.

Sumanymas turės būti realizuo- kaj jr nuoširdūs lietuvių tautos comb, 13 metų, jo brolis Lloyd, 
tas per 10 12 mėnesių. Šie grei- draugai — Paryžiaus Sorbonos u- n m„ jr Richard Wilson, 7 m. 
tieji traukiniai iš Kauno į Klai-. niversiteto profesorius Le Fur ir Jje įrstėsi ir susmuko į vandenį.:
pfdą eis kasdien pagal normalų 1 Pittsburgo universiteto profeso- 

; traukinių judėjimo tvarkraštį. rė R C Mitchell.

ŽYMŪS SVEČIAI

Rugsėjo mėnesio pabaigoje ________
Kaune viešėjo įžymūs mokslinin- tvenkiny prigėrė Clayton La- val P° P,etV

Escanaba. Mich. — Spalių

Mullan. Idaho. — Spalių 6-tą i
Federal Mining and Smelting EKS-KAREIVIS NUŽUDĖ

SAVO ŽMONĄ

Canton, Ohio. — Spalių 6-tą
Lehman high school futbolo žai
dėjai sporto aikštėj laikė prakti- Morning kasykloj įvyko didelė 
ką. Tuo tarpu jų grupėn tren- nelaimė.
kė perkūnas. Komandos kapito- r 900 pėdų žemyn nukritęs keltu- 
no padėjėją. 18 m., nutrenkė vie- Vas sumalė 9 mainierius.
toj, kočių Jimmy Robinson sun
kai sužeidė—suparaližavo kairią- i 
ją koją, kitus dešimt taip pat su
žeidė.

Aikštė, kurioje tuo laiku dvi 
futbolistų komandos lavinosi, yra 
atvira, lygi, be medžių. Dangus'

Darbininkai užbaigę savo šiftą 
kėlėsi viršun, tuo tarpu susigadi
no keltuvas ir jie nudardėjo dug
nan. Žuvusių kūnai buvo taip su
naikinti, kad tik ii '‘payroll" re
kordų nustatė jų pavardes.

rūlčiai niaukėsi ir pradėjo lyti.' M i nė toj rūdos kasykloj dirba 
Žaibų ir griaudimu nebuvo, tik ū- mainierių.
mai švystelė ir trenkė. Kai kurie 
žaidėjai atgavo sąmonę tik už ke
lių minučių ir neturėjo suprati-1 
mo, kas atsitiko.

LĖKTUVO NELAIME 
TIES KĖDAINIAIS

New Yorko ir New Jersey Su
sivienymo kuopos prašomos susi
domėti Susivienymo reikalais ir 

į Tik Donald Little. 8 metų, iš- i būtinai Pn«W«ti savo atstovus šin 
plaukė į kraštą. j susivažiavtman. Yra gana gyvų
Joseph Kutches (lietuviška pa- ir svarbi^ reikalV- YPač »varbu 

' J, rado Donald Prira*yt> Sustvienyman jaunųjų. 
Little visą šlapią stovintį ant Cia gausių ir augusių narių ir 
krašto, šalę jo buvo krūva ba-isurenKtl kapose prakalbas ir 
tukų. Jis paklausė, kur kiti jo ’ Penėti Sus-mo 50 metų gyvavi- 
kompanijonai. Kuomet sužinojo, mo sukaktį. Apskrities Valdyba 
kad jie vandeny, pašaukė polici
ją. Skenduolių kūnai buvo išimti 

Abu svečiai I už valandos laiko ir atgaivinimo 
Vytauto Didžiojo universitete pastangos nuėjo perniek.

. skaitė kelias paskaitas.
Pažymėtina, kad profesorius 

Le Fur yra vienas tų žymiųjų 
vyrą paliuosavo. Kuomet parėjo Pa«ulio juri.tų, kuris 1931 me
namo. jis nusekė tavo žmoną į rū- ta*’ Tarptautiniam Haagos Tei
ti (crilerj ir pagriebęs kirvį pir- •«ngumo Tribunolui pareiškė

II m., ir Richard Wilson, 7 m.

Prof. Le Fur revizitavo Vytau
to Didžiojo universitetą, o R. C. varde), 16 metų 
Mitchell atvyko susipažinti su T '

Worcester, Mass.—Spalių U-tą lietuvių liaudies menu ir tauti-. 
eks-kareivis Thomas J. Crosbie, niaia papročiais. Be to, Kaune ji 
54 metų, kirviu nužudė savo žmo- tarė«i 8U Lietuvos įstaigomis ir 
ną organizacijomis dėl lietuvių tau-

Croibie buvo padėtas ligoni- tinio kambario įrengimo Pitts-į 
nėn, kaip pavojingas ligonis. Jo burgo universitete, 
žmona prašinėjo daktarų, kad jį 
iš ligoninės paliuosuotų. Galų: 
gale pereitą sekmadienį jos pra
šymą išpildė ir vienai dienai jos

čia gimusių ir augusių narių ir

ŽIAURUS PATĖVIS

Findley. Ohio. — Spalių 9-tą 
policija areštavo William P.

LRKSA WISCONSIN
APSKRITIES KUOPOMS
Apskrities suvažiavimas'įvyks 

spalių 25-tą, 1936 m. lietuvių pa
rapijos salėj. Port Washington, 
Wis. Šv. Mišios bus 10 30 vai. ry
te. Pasibaigus pamaldoms, pra
dėsime posėdį.

Kviečiamos visos kuopos pri-

NAUJAS PITTSBURGHO 
v ' MAJORAS *

Pittsburgh. Pa. — Spalių 7-tą 
nauju miesto majoru paskirtas 
demokratų veikėjas advokatas 
Cornelius Decatur Scully, 57 me
tų amžiaus. Buvęs majoras Mc
Nair rezignavo iš majoro vietos 
dėl nesutarimų su miesto tary-

Užsienio žinių agentūros 
praneša, kad sovietu vyriau- 
syln -uėiin kaip 1:1 vi k ■; - ir
sąmokslininkus clar kelis la 
bai i/ymiiis komunistų l\ 
rill-- Tarp ių randasi . ; 
biau-i.i- etn m-yt" i 
publicistas. ilgame!\ yri., 
sx'.px ifaip.zo "l/\<-st 
kini! ;<dar'.ys | 
buvęs profesinių iiiniu virsi- munistJų lyderiai buvo svar- 
ninkas M. P T<»m.xk.i. "Iz- kiausi sovietų steigėjai. Są- 
viestija" redaktorius N’ichi' ii.uksliriinka plannv-, r.-i/u 
lai Buckharin. buvęs pastų t -Iv' .iikt.it. >t i Štai ną. amii 
telegrafu komisarą- Alekse io- korni-aia n> i -la \ 
Rvkov ir didžiosios .ndiMr; - . >v ą ,i pa-: imt valdžią savo 
jos komisaro aauteulaa Grt- ki»ntr<ih»n.

gory PiaXakov. Panašiai, 
kaip Kamenevas ir Zinovie- 

K.-ol Radek, .vas, aukščiau suminėti ko-• t $ y* • S 1 • • t

Ties Kėdainiais beskraidydami 
du naikintuvai ore susidūrė. Nu
kentėjo abu; viena* au sulaužytu 
propeleriu ir sumainytais spar
nais vis dėlto laimingai nutūpė 
dirvoje — lakūnas nesusižeidė. 
Antrasis, kuriam susidūrus nu
plėšta uodega, ir trūko vairai, nu
krito. Lėktuve skridęs lakūnas 
Įeit. Skaržinstefa sunkiai sužeis
tas ir nugabentu | Kėdainių ligo
ninę. Per keliollką minučių iš 
Imt lėktuvu, atskrido chirurgas 
dr. Mickų a. Bet jo pagalba buvo 
nebereikalinga: Įeit. Skaržinskas 
rm rė.

Velioni* buvo ne tik geras la-

mu smūgiu beveik atkirto jos nuomonę, kad Lietuvai Ambasa- Leeth. 55 metų. Jis retežiumi siųsti savo atstovus, nes be kitų
kak]^ dorių konferencijos nutarimas pririšo prie virtuvės pečiaus sa- svarbių dalykų, kurie reikės ap-

Crosbie suimtas ir varžų kada Vilniaus klausimu yra nepriva- vo 10 metų posūnį Roberth svarstyti, bus renkama valdyba.
nors bus pafiuotuotat.

kaklą. dorių konferencijos

DIDELI LIETUVOS 
KARIUOMENES 

MANIEVRA1

i lomas. Tada, kaip žinoma, Haagos Fencht už tai. kad jis buvo įėjęs 
Tribunolas Lietuvos-Lenkijos virtuvėn pasiimt “pumpkin pie." 
bylą išsprendė Lietuvos naudai. Vaikas su tuo retelium. kurs

TSB svėrė pusvienuolikto svaro (o jis 
pats sveria 60 svarų) nuėjo mo
kyklon. Mokytojai nustebo pa- , 

VAIKŲ PARALYŽIAUS matę tokį retežį, kurio vienas ga-
EPIDEMIJ A PLINTA I_ JI ‘ 1

■ ... .... — menį, o kitas vilkosi žeme.
Washington.—Spalių 8-tą Vie- ------------- ■ ■

Antanas Stauskas, pirm.
S. Jankūnas, raitininkas.

DARBININKŲ TAIKOS 
REIKALAI

Rugsėjo mėnesio pabaigoje Jo- ' 
navos—Kėdainių—Ukmergės ra
jone įvyko labai dideli rudeniniai 
Lietuvos kariuomenės manievrai, 
kurie tęsėsi daugiau, kaip savai- į šos Sveikatos patarnavimo biuras BALTUOS TAUTŲ VIE- 
tę taiko. paskelbė, kad pereitą savaitę vai-

Manirvraoaa dalyvavo visų kų paralyžium susirgo 290 vaikų, 
ginklų ri><:Ų kJinuomruės dalys:, arba 13 daugiau, negu savaitė 
pėstininkai, kavsirrija, artlleri-* anksčiau.
ja. aviacija, tankai, pionieriai ir* Pietinėj Illinois ateito daly. 
toohaiteM didis* Į kur paralyžius smarkiai paplito,
širmu rnanirvrams vadovjw put* tikinai uždaroma* mokyki©®.

kūnss, bet (r bene geriantis* l.ic- Lietuvos ksriuomenė* v*d*» ge 
tuvijr isuiv* fisudimo ninjty- nr *limn Stabe pulkininką* Sta 
nėtr ji* vi*ada laimrdav vatmr s\« Raitikit Atskirom* karino 
)O lt ) tat ptaut I nr« Undvm. mmė* dalim* vadovavo taip pat tiy* gmgstri įai nugalėjo Han
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LIETUVOJ SVARSTOMI UŽSIENIO 
LIETUVIŲ KLAUSIMAI

Lietuvos spaudoje vis dažniau 
keliamas ir svarstomas užsienio 
lietuvių ir jų tautinės gyvybės iš
laikymo klausimas.

Paties svarbiausio mokslo ži
dinio — Vytauto Didžiojo uni
versiteto Draugijos užsienio lie
tuviams remti skyrius ketina 
rengti paskaitas užsienio lietu
vių klausimais.

Kai kurie laikraščiai ir kai ku
rie veikėjai labai pesimistiškai 
kalba ir rašo apie išeiviams grę
siantį ištautėjimą ir kad jų gel
bėjimui reikalinga skubi pagel- 
ba ir t. p. Kai kurie laikraščiai 
prirašo įvairiausių receptų. Pa- 
vyzdin, yra tokių rašytojų, ku
rie pataria Amerikos lietuvių lai- 
kraščams vsai nesikišti į Lietu
vos vidaus gyvenimą, nes jų pa
stabų, nurodymų ir reikalavimų 
vis vien niekas neklauso ir nepai
so. Klausant tokių patarimų pri
sieitų nustoti rašyti ir apie oku
puoto Vilniaus krašto padėtį, pa- 
vergtų brolių vargus, priespau- 
das, nes okupantai jų irgi “nepai
so ir neklauso.”

Vis dėlto kai kurie veikėjai tei
singai yra nurodę, kad Lietuvos 
vidaus gyvenimas, jos pažanga 
daro ir darys labai veikiančios ir 
žadinančios įtakos išeiviuose.

Toliau kai kurie Lietuvos lai
kraščiai nusiskundžia, kad užsie
nio lietuviai mažai skaito ir ma
žai seka Lietuvos perijodinę 
spaudą, mokslo ir dailiosios lite
ratūros veikalus, kurių ten ap
sčiai leidžiama. Jie siūlo Lietu
vos knygų leidėjams turėti Jung
tinėse Amerikos Valstybėse savo 
atstovą, kuris rūpintųsi knygų ir 
laikraščių platinimo reikalais. 
Toki atstovą Lietuvoje reikėtų 
turėti Amerikos laikraščiams ir 
knygų leidėjams.

Tai gražios sugestijos, tik jos
nelengvai įvykdomos. Kiek mes lietuvišką knygą ir laikraštį.

Kun. Dr. V. Bartuška

PIRMĄSIAS NEPRIKLAUSOMOS VALSTYBĖS
KŪRIMO DIENAS PRISIMINUS

Keistai man atrodo Vasario 
16-tos ir rugsėjo 8-tos Tautos 
Švrntrc <vrntima«. Lietuvoje

Dr. J Grinius ir Dr. Z. .Ivinskis 
įrodinėjo, kad rugsėjo 8-ts. Tau
tos Avęnte netinka Mūsų vaisty
ta iki šiolei šventė vasario 16 die
ną. kurią Tautos Tarybos viešai 
paskelbta •.'■priklausomybė

Vokiečiai arba geriau sakant 
vokiečių aildautse hiai. imperia 
lietai su Oberoatu pajuokė tą Ta 
rybos paskelbimą ir jų organai 
vadino tai neįmanomu daiktu, 
kvailyste vaikų laidimu Apst 
dirbę su Rusais 1913 m kovo mėn 
23 d vokiečiai, rodydami neva 
gerą gestą Ententei, pripažino 
Lietuvą nepriklausoma valstybe, 
aurtidami ją savo mill tartais, 
stato. su ei ai e kimo ir ekonominė- 
sek konvencijomis, be to. dar ui 
kraudami Lietuvos atvadavimo iš 
laidą*. Vasario 16 ntpriklaoao- 
aqrbą paskelbė visos tuomst bu- 
vąaioa partija*: lociald—sa kra
tai. Pažangieji. Demokratai ir 
Katalikai.

Bet tfo petys atstovai: leciaHe- 
ta wfaa W. B. Kairy*, FaBaa- 

atmenam, viena buvus stambi Lie- ; 
tuvos knygų leidykla buvo at- j 
siuntus savo atstovą, kurs buvo 
atsigabenęs daug knygų. Vienok 

j jo įsteigtas knygynas pačiame di- 
! džiausiame lietuvių išeivių cent
re Chicagoj neilgai išsilaikė. Kad 
Lietuvoj leidžiamos knygos ir 
laikraščiai neplinta Amerikos lie
tuvių tarpe, bene svarbiausia prie
žastis, kad jų kalba perdaug nau
joviška. Lietuvoj bepigu. Ten 
šimtai tūkstančių jau yra perėję 

į pradžios, vidurines ir aukštąsias 
į mokyklas, kur mokoma lietuvių 
•kalba, pasekamas jos progresas. 
ITuo tarpu Amerikoj nei vyres- 
Inioji karta, nei jaunesnėsės kar
tos tokių progų neturėjo ir netu
ri. Tiesa, yra 47 parapijų pradi
nės mokyklos, trys mergaičių 
akademijos ir bernaičių kolegi
ja, kurios nemažai jaunuolių pra- 

I lavina, bet šimtai tūkstančių pa
silieka be jokio lietuvių kalbos 

i lavinimo. Jiems lietuviškos kny- 
jgos ar laikraščio skaitymas yra 
I neįmanomas, čia ir yra svarbiau
sia problema, kaip tą daugumą 
prieiti ir išmokyti lietuvių kalbos 
—skaitymo ir rašto? Tiesa, ki
tados nemažai bemokslių išmoki
no skaityt ir rašyt lietuvių kal
bos vakariniai kursai. Prie gerų 
norų ir pastangų ir nūnai tie kur
sai galėtų gyvuoti ir nemažai nau
dos atnešti.

Labai gerą darbą atlieka Už
sienio Lietuviams Remti Draugi
ja, kuri jau daugelį mokyklų, 
ypač aukštesniųjų, aprūpino tin
kamais lietuvių kalbos rankve- 
džiais. Ji be abejonės aprūpintų 
ir tuos kursus, jei tik jie veiktų 
ir tokių rankvedžių reikalautų.

Taigi pirmiausia reikia steng
tis išeivius išmokyt lietuviško 
skaitymo ir rašto, bent šiek tiek 
priruošti prie kalbos progreso ir 
tada lengviau bus galima įsiūlyt 

na, Demokratų — Dr. J. Šaulys, 
— daug pasidarbavęs Lietuvos 
vardo ir jos laisvės įgijimui, Dr. 
Gabrys ir Katalikų atstovas Kun. 
Dr. V. Bartuška, Lausannos pa
vergtų Tautų konferencijoj 1916 
m. gegužei 29—birželio 2 d. pa
skelbė (Lietuvą nepriklausoma 
va lat i ja. Tai buvo pirmas neutra
lioj jfaly Šveicarijoj paskelbtas 
nepriklausomos Lietuvos aktas. 
Tą aktą pasekė — Amerikos Liet. 
Katalikų Tarybos 1917 sausio m 
ir Tautininku orgamzai ijn* kirk 
vėliau, bet tą pat mrnrci Ta nr 
priklauiomvl>ėt aktą patkr.br 
Rusijos deimiotiot partijos L' I ' 
m. birželio mšn Kai ypatinga, 
tai. kad prie nepriklausomybe* 
paskelbimo lausannoj bulelio 
mėn asistavo ir vokiečių agentas 
baronas von Ropp at kuris ir vė
liau visą laiką buvo tarpininku 
tarp vokiečių valdžios ir Tautos 
Tarybos Delegacijos Lausannoje 
Ir Pavergtų Tautų Kongrese 
LsusanBoj ves. 2 d jisai nenorėjo, 
kad lietuviai paskelbtų Lįetuvą j 
aspeiklsiwnn valstybe, bet kad ; 
paeit—kšntų nieko nereiškiančiu I

“O POST PRIES NUTAUTINIMO VEJĄ NE TIK 
REIKIA, BET IR GALIMA”

! Savaitraštis "Amerika** išspaus-) 
dino savo bendradarbio J. Žegu- 
niškio raštą, kuriame jis nuro-. 
do, ką gali nuveikt idealizmas pa- į 
remtas veiklunxrT'viltimi ir pasi-

i rįžimu “pūsti ftrieš vėją.”
Nežiūrint sunkių ekonominių 

laikų, darbštųnjas ir pasirįžimas Į 
nugali visas kliūtis ir duoda gerų 
vaisių.

"Amerika” paduoda tokių pa
vyzdžių :

"Shenandoah, P*., parapijos mo
kykla įsteigta pernai. Praėjusių po
ros metų laikotarpy naujų bažnyčių 
susilaukė Roche«t«r, N. Y., Ma«- 
peth, N. Y., Providence, R. I. Aukš
tesnė (High School) mokykla jau su 
trimis skyriais veikia S. Pittaburghe, 
žale pilnos pradžios mokyklos. Pa
minėtame Providence statomi namai 
steigiamai mokyklai, seselėms mo
kytojoms namai nupirkti. Net tokia 
maža parapija, kaip Dayton, Ohio, 
irgi rimtai planuoja turėti savo mo
kyklą.

Paminėti pavyzdžiai rodo, jog ga
lima pūsti prieš vėją ir sunkiais 
laikais, ir mažose kolonijose.

Turėtume rasti gerų jiavyzdžių ir 
prieš kitą pragaištingą negerovę. 
Tai nuolatinis aimanavimas dėl lie
tuvių kalbos likimo. Ne paslaptis, 
jog daugelis žmonių pranašauja ne
ilgą amžių lietuvių kalbai Ameri
koje. Prieš tokias nuomones reikia 
vesti griežtą ir planingą kovą.

Reškia kovoti ir prieš tokias nuo
mones, kurios perša visai žalingus 
receptus—kalbėkime angliškai, bet 
būkime lietuviai dvasioje. Ta nuo
monė ir spaudoje ir viešuose susi
važiavimuose gerokai sutramdyta. 

"Ji viena pavojingiausių lietuvybės 
grabo rių.

Čia norisi pacituoti didžiojo rusų 
priesjiaudos laikų lietuvybės apaš-

KANAUNINKAS PROE.£. KEM 
AMERIKOS

GELBĖT

Žinomas publicistas ir veikėjas 
kan. prof. F. Kemėšis, visą metą 
praleidęs Amerikoj, grįžo Lietu
von. Vilniui Vaduoti Sąjungos 
organe “Mūsų Vilnius” jis pada
vė pluoštą žinių apie Amerikos 
lietuvius, jų tautinį darbą ir Vil
niaus vadavimo akciją.

Lietuvybės klausimu prof. Ke
mėšis pareiškęs tokių minčių:

“Taip, lietuvybei tenai graso di
džiausi pavojai, žymi jaunųjų da
lis lietuvių kalbos nebemoka. Kiti 
per menkai moka, kad galėtų pasek
ti Lietuvos gyvenimą. Mokytis nėra 
jiems nei noro, (bijoma bet kokio 
sunkesnio darbo), kartais nei gali
mybės. Stipriausios ligi šiol lietu
vybės tvirtovės—parapijos ir bažny
čios—ima trupėti, nuolat plaunamos 
amerikanizacijos bangų. Natūralie
ji lietuvybės sargai—kunigai ir se
sers mokytojos— ima dvasioje silp
nėti. Artinasi lemiamoji valanda, 
kada lietuvybės klausimas galutinai 
nukryps į vieną ar kitą pusę—į gy
vybės ar mirties kelią. Viena tėra 
aišku, kad vien savo Jėgomis mūsų 
išeivija nebepajėgs savo lietuvybės 
išlaikyti. Ten gyvai reikalinga di
džiuli moralini ir net matorijalini 
viso* tautos bei valstybės parama. 
Tik visai mūsų tautai sukrutąs 
gelbėti mūsų iSeivijoa tautinę gyvy
bę—toji gyvybė galės būti išgelbė
ta.

,aK®s ten pirmoj vietoj reUcEliia- 
ga, tai stipri vietoji opinija, kuri 
paremtų moraliai visus už lietuvy
bę kovotojus ir sulaikytų silpnadva
sius nuo mirtį nešančių eksperimen
tų. žymesnei moralinei ir raateri- 
jaiinei tauta® pararusi pssirriSkns,

trii.i skaityti man kaip laisvam 
piliečiui Ją aš baigiau tokiais 
žodžiais "Lietuva, taip amiiams 
slenkant skaudini savo kaimyne) 
apvilta nemato tikros ateities ir 
kitos garantijos patikrinančios 
laisvės saugumą kaip vtstikoj ne 
priklainomybJ/ Tai buvo pir
mas atgimusios Tautos šūkis Tas 
pat simbolinio vnn RofšP m. Lie 
tuvos dvarponis, gyveno Berlyne 

— ir buvo Lietuvių—Vokiečių 
draugijos Pirmininkas ir tos 
draugijos lai kraičio, "Da* Neue 
Litauen" radaktorim. Ir jo pri
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LIETUVOS BANKOVEIKIMAS VILNIUS IR MOŠŲ KOMPOZITORIAI

šalo, kanauninko Sil. Gimžausko, 
trumpą eilėrašty:

* Nėr tėvynės be lušuvio, 
Kiekviena šitai gali suprasti: 
Atimk kalbą nuo lietuvio 
Tai Lietuvos jau ir nesti.

Taip dainavo kanauninkas Gim
žauskas žiaurios rusų priespaudos 
laikais, kada lietuviams norėta iš
plėšti lietuvių kalba, o jos vietoj 
brukta rusų arba lenkų. Tada nu- 
tautintojai šnekėjo, jog geriau at
sisakyti nuo ‘mužikiškos kalbos.’ Ir 
jiems gerai sekėsi, bet vis dėlto su
tiko tvirtą gynimosi užtvarą.

Paminėtas kan. Gimžauskas Vil
niaus vyskupijoje vedė išganingą 
lietuvinimo propagandą. Kada rusų 
žandarai susekė tos propagandos 
pėdsakus, paties kan. Gimžausko 
vienas artimas draugas įkalbinėjo 
atsisakyti nuo lietuvybei reikalingo 
darbo. Štai kaip kan. Gimžauskas 
atkalbinėtas:

‘Juk esam jau žuvę. Po keMų me- 
tų būsime visi rusai ir pravoslavai. 
Nėra jau jokios vilties tautos at
gaivinti. Toksai rusų stiprumas, 
toksai baisus jų prispaudimas. O at
sispirti visai nėra kam. Kas gali 
prieš vėją pūsti.’

Bet į tokius argumentus kan. 
Gimžauskas šiaip atsakė:

‘šventai tikiu, kad caro valdžia 
•utrupėa. Kovoaitn iki grabo len
tai. O toliau kovotojų atsiras dau- 

. giau. Ir savo teisę atkovosime.' 
* (Citatos iš kun. A. Miluko redaguo

jamos "žvaigždės,” (1936 m. nr. 3).
Štai kodėl Lietuva prisikėlė—ji 

turėjo ne vieną tokį Gimžauską, ku
rie drįso pūsti prioi vėją.

Ir Amerikoje lietuvybė neišliks, 
jei neturėsime daugybės pasiryžė
lių, kurie visu atkaklumu, visu sa
vo lietuvišku krauju galėtų be jo
kių kompromisų pūsti prieš nutauti
nimo vėją.

| O pūsti prie* nutautinimo vėją ne 
tik reikia, bet ir galima."

Jaunimo tarpe netruks atsirasti lie
tuvybės pranašų bei apaštalų. I tuos 
apaštalus kandidatai jau auklėjami 
tam tikrose įstaigose. Tik jiems rei
kės duoti darbo.

‘‘Ir Vilniaus darbas eitų didesniu 
tempu. Jei negręstų įvairūs pavojai 
mūsų išeiviams, kurie šaldo lietuviš
ką kraują ir stabdo gyvesnės akci
jos pasireiškimą.

“Daug vilčių išeivijos patrijotai 
deda i kuriamą Pasaulio Lietuvių 
Sąjungą. Atrodo, kad tik Ji viena 
(iN. B. Jei visos tautos ir valstybės 
bus nuoširdžiai remiama) tegalės 
naują gyvybę sužadinti. Tada, be 
abejo, ir Vilniaus darbas gautų nau
jų impulsų ir naujos energijos."

TELŠIAI MINĖJO VYSK.
STAUGAIČIO JUBILIEJŲ

•r" "»'■ ■

Rugsėjo 20 d. Telšiuose iškil
mingai pamittčtas J. E. vyskupo 
Staugaičio 70 m. amžiaus ir 10 
m. ganytojavimo jubiliejus. Ka
tedroje įvyko iškilminga suma. 

' Jubiliato pagerbti atvyko J. J. E. 
E. vyskupai, kat. akcijos vadai, 
vietos valdžios atstovai, daug 
studentų, kat. organizacijos. Bu
vo apie 250 vėliavų.

Po sumos J. E. vysk. Būčys pa
sakė pamokslą. Pamaldoms pa- 

įsibaigus jubiliatas ir aukštieji 
svečiai priėmė paradą. Po to į- 
vyko iškilmingi pietūs ir posėdis.

Jubiliatą, be daugelio kitų, 
sveikino Prezidentas A. Smetona, 
šv. Tėvo atst. ar k Arną ir kt.

tuvos paskelbimo Berlyne 1QL* 
m kove 23 d.f bet taip pat veid 
main ingai kaip kad Lausannoj 
Vokietija, kovo 23 d paskelbda 
ma Lietuvą neva nepriklausoma 
valstybe užkrovė jai milijonu 
naštą Kaip rašė apie to akto pa 
akelbimus Prancūzų oficiozas 
"I.e Temps." (1918 III 26) 20 
išrinktųjų Lietuvos atstovų ne 
stsikiausdami liaudies, surišo 
Lietuvą pančiai*, ko ntpadarė 
Lausannos kostfervnc'į* Tad b>r 
Mta JO d Mfr hetuviiĮ

< Mara*—VašMyM* frontą

1 _
Svarbiausias Lietuvos banko 

uždavinys yra tvarkyti krašte 
esamų pinigų apyvartą.

Jis veikia pagal savo atskirą 
įstatymą ir todėl jo veikimą jo- 

, kios pašalinės įtakos neliečia. Sa
vo tvirtą nusistatymą išlaikyti 

. Lietuvos valiutą pilnaverte, ban
kas yra pilnai ištesėjęs. Del to 
šiandien Lietuva yra eilėse tų 
nedaugelio valstybių, kurios su
daro taip vadinamą aukso bloką.

Be to, Lietuvos bankas yra ir 
vyriausias kreditų tvarkytojas vi
same krašte. Nei vienas didesnis 
bankas neapseina be Lietuvos 
banko pagelbos. Bet nemažai kre
ditų Lietuvos bankas yra suteikęs 
įvairioms ūkio šakoms ir be kitų 
bankų tarpininkavimo. Kiek ir 
kokioms ūkio šakoms yra tekę 
Lietuvos banko kreditų, matyti iš 
šios lentelės:

ŽPtnės ūkio produktų iš
vežimui į užsienį.... 12,900,000 1L 

į Miško medžiagos išveži
mui į užsienius......... 1,990,000 “

• Pramonės dirbinių išveži- 
į mui j užsienius...........12,900,000 ”
Žemės ūkio gaminių aj>

dirbimo pramonei. .. . 14,280,000 ” 
'.Miško pramonei............. 2,320,000 ”
; Kitokioms pramonės įmo

nėms............................  17,290,000 ”
Žemės ūkio draugijoms 190,000” 
Ūkininkų kredito kopera-

tųvams........................ 1,800,000 ”
I Ūkininkams betarpiškai 2,210,000 ” 
Vidaus ir užs. prekybai 5,330,000 ”

'' Įvairioms kredito įstai
goms ............................ 6,570,000 ’’

Kitiems reikalams......... 1,920,000 ”

Taigi, iš viso Lietuvos bankas 
yra davęs 79,7000,000 litų įvairių 
paskolų, iš kurių daugiausia ten
ka žemės ūkiui. Iš įdėtos lente
lės matyti, kad Lietuvos Banko 

. apie 40 procentų visų paskolų 
tenka žemės ūkiui.

Šių metų vasarą, dar pirmą kar
tą šio ūkiško sunkmečio laikais, 
pasireiškė padidėjęs indėlių plau
kimas į kreditoą*ątaigas. Viso«| 
Lietuvos kredito įstaigos, neskai
tant kredito koperatyvų, prieš 

I penkerius metus turėjo 199 mili
jonus litų indėlių, o šiais metais 

1 indėlių suma siekia jau 210 mili- 
jonių litų. Vadinasi, per penke
rius metus Lietuvoje indėlių pa
didėjo 11 milijonų litų. Indėliams 
kredito įstaigose didėjant, tuojau 
krašte atsirado daugiau laisvų pi- 

; nigų ir bankai pradėjo lengviau 
duoti įvairių paskolų.

Labai svarbu yra dar tai, kad 
šiemet žymiai padidėjo Lietuvos 
banko aukso fondas. Praėjusiais 
metais aukso fondo vertė buvo 
40 milijonų litų, o šiais metais 
aukso fondo vertė siekė jau 65 
milijonus litų. Taigi, per me
tus aukso atsarga Lietuvos ban
ke padidėjo 25 milijonais litų. 
Todėl toks aukso padidėjimas žy
miai palengvina visokius išmokė
jimus užsieniams ir stiprina pa
sitikėjimą Lietuvos litu. TSB

“MOTINĖLES” SEIMAS

šiuomi skelbiame Lietuvių Ro
mos Katalikų Apšvietos D r-jos 
“Motinėlė” seimą, lapkričio 11 d.. 
2-rą vai. po piet, Hotel New York
er, 34th tr 8th Ave., New York 
City.

Iškilmingos Mišios už gyvus 
ir mirusius dr-jos geradarius bus 
laikomos tą dieną. 9-tą vai. Auš
ros Vartų bažnyčioje. Holland 
Tunnsl Ptea, New York City.

Su sprendžiamu balsu seime 
Kale* iai\-v*uti visi, kuri* jm *1- 
simokėję bent ui 1935 m. nario 
mokesti

Kun. dr. ] Konfius. pirm.
Kun / Vaifulnas vice pirm 
Kun / Keikūnas sekr 
Kun N Pakalnis, iždininkai 
Kun A Jurgutis, ildo glob 
Kun 1 Juras, iždo globėjas

ATVYKO POPIEŽIAUS 
SEKRETORIUS

New York Spalių 8 tą laivu 
Conte di Savoia" atvyko Ame 

rikon Popiežiaus Pijaus XI jo. 
sekretorius kardinolas P*calli 
Aukštasis Bažnyčios rfignitars* 
šioj šaly praleis vieną m*ne«i

Gal kas mano, kad mūsų kom
pozitoriai yra atsitolinę nuo gy
venimo ir kuria tik tokios rūšies 
veikalus, kurie ateina mintin. At
rodo, lyg jie neseka didesnių tau
tos pergyvenimų. Taip nėra ir tą 
neseniai teko sužinoti, kuomet iš
kilo klausimas tuo reikalu muzi
kų tarpe. Vieni reiškė nuomonę 
prieš, kiti—už, nei vieni nei kiti 
neturėjo rimtų argumentų. Kad 
tas dalykas būtų aiškus, nutariau 
atsikreipti į mūsų muzikos istori
ką J. Žilevičių, kad gavus rūpi
mu klausimu jo nuomonę. Ga
vęs jo nuomonę, paremtą faktais, 
čia ją stengsiuos pareikšti su
trumpintoje formoje.

Anot J. Žilevičiaus nuomonės, 
nesą buvę paskutiniaisiais am
žiais didelių tautose įvykių, kad 
kompozitoriai nebūtų muzikoje 
juos įamžinę. Visos tautos tu
ri savų kompozitorių sukurtų vei
kalų, kur ištisas istorijas apima. 
Pavyzdžiui: latviai turi operą, 
kurioje atvaizduoja tautos kbvas 
už nepriklausomybę. Bolševikų 
kompozitoriai artimai dalyvauja 
komunistiškose idėjose. Musoli
nio, Hitlerio idėjos taipgi jų idė
jos kompozitorių muzikoje yra 
platinamos. Lietuvos nepriklau
somybės kovose mūsų kompozi
toriai rašė prie patriotinių tekstų 
muziką ir kėlė pasirįžimą. Mū
sų didis kompozitorius Sasnaus
kas savo kantatoje "Broliai" gar
suose atvaizduoja kai kuriuos 
mūsų tautos istorijos bruožus 
Vytauto metais mūsų kai kurie 
kompozitoriai sukūrė tam pritai
kintus kūrinius, šiaip gyvenime 
jie irgi daug veikalų prirašo į- 
vairiems reikalams pritaikintų, 
pav.: kariuomenės dainų, skau
tams, mokykloms ir kt. Ypatin
gai mūsų kompozitoriai Vilnių 
turi arti širdies ir jo reikalams 
yra gana plati literatūra susida
riusi. Čia paduodu J. Žilevičiaus

ištrauką:

“Pirmutinis muzikoje apie Vil
nių pasireiškė mūsų mylimas 
kompozitorius Č. Sasnauskas kan
tatoje "Broliai.” Vienoje vieto
je jis įveda Aušros Vartų giesmės 
melodiją, kur kalbama “Lietuva 
ir Žemaitija. Tu turi Vilniuj’ 
Mariją...”

A. a. kun. Brazys yra parašęs 
mažą kantatą Vilniaus garbei 
(tebėra rankrašty).

Dauginusia pasižymėjo ameri
kiečiai arba vėliau atkeliavę Ame
rikon. Čia jų visa eilė: A. Va
nagaitis—“Ei. pasauli! Mes be 
Vilniaus nenurimsim!" ir “Vil
niun trauk!"—dainos chorui.

A. a. J. Žemaitis—"Vilniaus 
kalneliai.” J. Čižauskas — "Vil
niaus Senelis” kantata. Dar yra 

KAIP VOKIEČIAI DEDA PASTANGAS
APSEITI BE UŽSIENIŲ

užsienio. Per metus vokiečiai su
vartoja 4.000.000 tonų nafto. Per
nai jiems pavyko rasti nafto ir 
savo žemėje; savi nafto Šuliniai 
pernai davė 429,000 tonų. Be to, 
vokiečiai visokiais būdais pasi
gamino nafto iš lignito ir ak
mens anglies. Dabar sintetinio 
nafto gamyba yra sujungta į vie
ną įmonę. Vis dėlto, sintetinis 
žibalas dar brangesnis, už įvež
tinį.

Nuo 1926 metų daroma pastan
gos gaminti sintetinę gumą. Per 
metus Vokietijai joa reikia 70.- 
000 tonų. Toje srityje šis tas j*u 
pasiekta ir dirbtinio kaučuko p*- 
dangomh važinėja pašto ir ka
riuomenės automobiliai. Ir deš- 
roms žarnos graingam 
r.ės Iki šiol vokiečiai įsžveid&- 
VO ptl metu* CkVi r.V’,, >*mu

B r vl«i>kiu p’dirbimu voki r 
Čiai «tengia*i »k»Tint r natūra 
hnč« laiiavoa gamybą I abai re 
miama natūralinio (tiko gamyba 
didinami linų ir kanapių sėjami 
plotai taip pat našta: v tas planas 
priveisti avių iki 10 000.000 Da
bar Vokieti ta ta turi ttk

Anglų laikraštis Daily Mail 
rašo apie vokiečių pastangas ga
mintis savo krašte įvairią žaliavą, 
kad nereikėtų ją įvežti iš kitų 
valstybių. Hitleris, Niurnberge 
kalbėdamas apie tai, kad Vokie
tija po 4 metų savo pramonei tu
rėsianti ir savo žaliavos, turėjęs 
galvoje tą paažngą, kurią daro 
vokiečių mokslas įvairių padirbi
ntų gamybos srityje. Pasak Daily 
Mail, Vokietija jau seniai garsi 
visokiais "erzacais." Ir dabar Vo
kietija pagaminanti 90 procentų 
visos žaliavos, reikalingos dirbti
niam ii i k u; gaminti. Dabar (MM i 
plačiai ptaiirta gaminti ir medžio i 
mrriiiaga vadiinjant i mrilviicę 
SianMt to* medžiagos jau paga-' 
minta 70.000 tony Audimai ' 

tos medinį' * ja'1 P*1 
ir vadinami vntra Kai u mr 
dtiaga sumaiidtna ui mirmim* 
pavadinama v.ilstra ^iuo mr 
tu, esą 20 procentų vukiri’ių 
kariuomenės aprengta audrklais 
pagasnintaia ii tokių padirbimų

Kitas svarbus Vokietijai daly 
k*i kuo pakeisti naftą, kurią iki 
šiol vokiečiai jaivcidsvo tik ti

mažesnių dalykėlių, kurie, ma
nau, čia nesvarbūs...“

Kaip toliau matysime, daugiau
sia Vilniaus reikalams yra para
šęs pats J. Žilevjčius.

“Pirmutinė mano parašyta “Vil
niaus!”, kuri labai populiari Lie
tuvos choruose ir kariuomenės 
orkestruose perdaryta į maršą. 
Originalas parašytas mišram cho
rui. Amerikoje tnažai dainuoja
ma. nes ji persunki. Vyrų chorui 
“Į Vilnių!" dar rankrašty, bet 
Lietuvoje buvo keletą kartų kon
certuose dainuota. Kantatoje Vy
tauto garbei, kurią parašiau prie 
Jakšto žodžių, yra labai smarkių 
ir įspūdingų vietų. Pav. "Vytau
te, tavo Vilnių štai plėšikas laiko 
užgrobęs kruvinuos naguos... 
Galiūne, mesk jiems savo prakei
kimą, te jųjų dienos būna, kaip 
naktis, tegu neranda niekad at
leidimo, tesie jų pelnas—gėda, 
pražūtis!” Tiems žodžiams ir mu
zika vaizdžiai pritaikinta. Vei
kalas sunkus ir didelis. Buvo 
Chicagoje keli metai atgal išpil
dytas "Dainos" choro keletą kar
tų. Lietuvoje—Dotnuvos Akade
mijoje. Mažesnė kantata Stepo
naičio žodžiams. Ten yra užbai
goje malda sekančiu tekstu: 
"Maldaujam atvėrę krūtines, pa
dėk mums kovoje. Visagalis! Lai 
būna laisva mūs sostinė..." Na, 
o pats didžiausias, tai muzikali
ais scenai veikalas su 12 dainų 
chorui, solo, trio—“Už Vilnių!" 
prie Steponaičio žodžių. Manau, 
nereikia skųstis tuo reikalu, tik 
reikėtų gerų norų, patriotizmo ir 
pasišventimo, o dainuoti yra kas.”

Tiesa. Daug panašių dalykų 
turime ir kitiems reikalams pri
taikintų. Nesuprantama, kodėl 
bijomasi specialiems reikalams 
specialius ir veikalus atlikti. 
>lykštu ir skaudu darosi nuėjus į 
'autinius minėjimus, kur susikau- 
niamft.pjie jrjmtų. Mbų. o tuo tar
nu choras ar solistai "džiokus” 
krečia, apie meilę dainuoja, arba 
komedijėles vaidina. Toks elge
sys įžeidžia lietuvio sielą. Atei
tyje organizacijos, rengdamos 
tautinius minėjimus, turėtų pro
gramų pildytojams pastatyti są
lygą veikalų pildyme.

Kadangi šis 'klausimas seniai 
kai kuriuos visuomenės veikėjus 
įdomavo, tame tarpe ir mane pa
tį. įsidrąsinęs pateikiu šią žinią 
visuomenei. Tuo pačiu matome, 
kad mūsų garbingi kompozito
riai eina žingsnis žingsnin su tau
tos sielvartomis. tik reikia su jų 
kūryba susipažinti. Mūsų pro
gramų rengėjai tuosyk nevers 
kaltės mūsų kompozitoriams, būk 
jie nieko nerašą.

V. Garbegynis

patkr.br

